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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o využití příběhů v prostředcích marketingové komunikace.

Konkrétně se věnuje narativům nejen v rámci jednotlivých komunikačních výstupů, ale

i celkově na úrovně značky. Úvodní část je zaměřena na vymezení pojmů naratologie,

které jsou stěžejní pro orientaci v této vědě. V další části jsou příběhy zachyceny

z pohledu reklamní praxe, tedy jako storytelling, koncept procesu tvorby reklamních

sdělení. V této části jsou taktéž vysvětleny pravděpodobné důvody efektivity příběhů

jakožto propagačního prostředku. Poslední část je aplikací popsaných teoretických

prvků do rozborů tří vybraných značek, které jsou význačné svou narativitou. Značky

jsou přiblíženy pomocí příběhů jako celek, následně pak i v podobě konkrétních

reklamních výstupů. Cílem práce je zmapovat narativy jako nástroj pro polidštění a

zvýšení atraktivity značek.

Abstract

Bachelor’s thesis aims to describe an application of stories within marketing

communication. Particularly, it deals with narratives not only in terms of individual

communication outputs but also as an overall approach of brands. The introduction part

focuses on determination of narratological terms, which are crucial for orientation in

this field. The second part captures stories from the view of commercials in practice,

thus as storytelling, a concept of creative process. This part also contains an explanation

of presumable reasons for efficiency of stories as a promotional technique. The last part

is a combination of described theoretical aspects applied to analyses of three chosen

brands, which are characteristic of their narrativity. Brands’ stories are analysed as a

whole and also as a single communication results. The purpose of this thesis is to

outline narratives as a tool for humanisation of brands and for improvement of their

attractiveness.
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Úvod
Tématem této bakalářské práce je pohled na marketingovou komunikaci

z hlediska naratologie. Příběhům se věnuji nejen v rámci struktury a obsahu samotných

narativů, ale rovněž i tzv. storytellingu, tedy konceptu marketingové komunikace, ve

kterém je využíváno příběhu jako propagačního prostředku.

Příběhy mají v reklamní tvorbě, ale také celkově v lidských životech, své

nepopiratelné místo. Poněvadž lidská mysl ukládá veškeré prožitky a informace právě

ve formě příběhů (Schank, 1995, s. 12), je na místě pohlížet na toto téma také

z postavení psychologie. Jednotlivé psychologické aspekty podporující příběh, co

se týče vyjádření jeho emocionální podstaty, lze zachytit a názorně popsat i v příbězích

reklamních. Efektivita působení příběhů je dokazatelná i díky provedeným výzkumům

v neurovědě, které dokazují blahodárné účinky vyplavovaných hormonů (např.

oxytocinu) na lidskou psychiku (Walkerová, 2014).

V reklamním průmyslu je „storytelling“ obecně známým termínem, který však

není nijak obsáhleji determinován. Naratologii jako způsob jak na tento pojem pohlížet

jsem proto zvolila právě ze snahy získat na toto téma jiný pohled, než jaký bývá

v marketingové komunikaci běžně uváděn. Velmi přínosnou mi v tomto směru byla

účast na hlasování soutěže Pražského mezinárodního reklamního festivalu v květnu

v roce 2014, kde jsem se mohla sama o hledisku porotců soutěže, profesionálů z oboru,

na termín „Storytelling“
1
přesvědčit. Tuto zkušenost jsem využila k tomu, abych podala

co nejlepší obraz o narativu jako možnosti pro reklamní tvorbu.

V první části uvádím velmi stručný přehled o základních prvcích naratologie,

jejichž pochopení je stěžejní pro další vývoj práce. Vycházím z prací jak klasických, tak

moderních teoretiků naratologie. V druhé části věnuji deskripci pojmu storytelling

z pohledu psychologie a reklamní praxe. Také jsem načrtla typy narativů, se kterými se

lze v marketingové komunikaci setkat a nastínila tak možný reklamní diskurs. Třetí část

je pak zaměřena především na rozbor vybraných narativů, kterými značky komunikují.

Jednotlivé analýzy by měly zachytit jak strukturní část narativů, tak jejich část

významovou. Vybranými vzorky této analýzy jsou značky, které je možné považovat za

reprezentanty ukázkového využití storytellingu v praxi. Konkrétní reklamní výstupy by

pak měly být příklady jeho nejvýraznějšího využití, které jsou zároveň

charakteristickými pro aktuální tón komunikace jednotlivých značek.

1
Storytelling je jednou z kategorií soutěže PIAF (PIAF, ©2010).
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Jelikož by základním předpokladem pro rozbor značky měl být její všezahrnující

nástin, rozhodla jsem se na ně pohlížet z globálního a nikoliv lokálního hlediska. Z toho

důvodu jsou cizojazyčné prvky v analyzovaných výstupech uvedeny v původním znění

a opatřeny překladem, který by měl zajistit plynulost a plné pochopení textu.

Od zadané bakalářské teze jsem se v textu snažila odchýlit pouze minimálně –

změnou názvů a pořadí jedné z podkapitol, což bylo učiněno ve snaze dosáhnout lepší

koherence textu. Co se týče obsahové části, zde došlo pouze k úpravě v poslední

kapitole zaměřené na analýzu a následnou komparaci příběhů, přičemž tato změna byla

způsobena zmíněným přeřazením podkapitoly.

Na závěr bych chtěla dodat, že celá práce je pouhým nástinem možností, jak

vnímat příběh v marketingové komunikaci. Zajisté existují i další úhly pohledu na toto

téma, stejně jako způsoby, jak k nim přistupovat. Cílem práce je odkrýt prvky

storytellingu v reklamní tvorbě, které jsou v dostupných zdrojích zdůrazněny jako pro

tento koncept zásadní, a pokusit se zasadit je do širšího rámce naratologie a

marketingové komunikace.

Metodologie

První polovina práce by měla být především deskripcí a případnou komparací

možností prolnutí naratologie a prvků marketingové komunikace, konkrétně tedy

storytellingu. Druhá půle je pak věnována kvalitativní analýze vybraných značek, která

by měla následně vést k vyústění v podobě sumarizace nabytých poznatků.

Práce s literaturou

V práci budu vycházet jak z prací klasických a moderních teoretiků naratologie,

tak z přístupů a názorů odborníků zabývající se teoretickou i praktickou částí reklamní

komunikace. Do práce bych taktéž ráda zahrnula postoje a postřehy odborníků z praxe,

k čemuž bych chtěla využít především internetových zdrojů.
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1 Teorie naratologie

Naratologie je vědou doposud dostatečně nevymezenou. V průběhu historie se

teoretici snažili definovat její složky na základě různých podnětů. Již Aristotelés (2008,

s. 59) ve své Poetice popisuje šest základních prvků tragédie - děj, povahokresba,

mluva, myšlenková stránka, výprava a hudba. Ruští formalisté v čele s V. Proppem a

jeho Morfologií pohádky se snažili zkoumat naratologii z pohledu konkrétní jazykové

manifestace, francouzští strukturalisté se naopak pokoušeli dosáhnout analýzy hlubší

úrovně příběhu, jeho logiky a vnitřní gramatiky. Snahou obou bylo obzvláště vymezení

základní jednotky
2
, skrze kterou by mohla být prováděna jednotná analýza příběhů.

Další teoretici se zabývali spíše obecnějším vymezením klíčových bodů naratologie –

např. T. Todorov takto vymezuje zápletku, A. J. Greimas svých šest aktantů, C.

Brémond přichází s teorií základní sekvence a R. Barthes v tomto případě předkládá

svou teorii o jádrech a satelitech. Mladší zástupci naratologů (G. Genette, M. Balová či

S. Chatman) pak z těchto teorií vycházejí a snaží se formulovat naratologii hlavně

v rámci narativního diskursu.

V následujících podkapitolách se zabývám vymezením jednotlivých pojmů

naratologie, které jsou stěžejní pro pochopení reklamního sdělení jako narativu. Jelikož

v naratologii neexistuje ustálená kategorizace jednotlivých termínů, vycházím v tomto

textu ze strukturace provedené S. Chatmanem v publikaci Příběh a diskurs. Tento výběr

byl ovlivněn zejména faktem, že se zmíněný autor řadí mezi mladší teoretiky

naratologie a taktéž tím, že se ve svých pracích věnuje především, z důvodu jeho

hlavního zaměření jakožto filmového a literárního kritika, narativům filmovým, které

mají k narativům využívaným v marketingové komunikaci svou povahou v porovnání

s ostatními typy narativů nejblíže.

1.1 Vyprávěný příběh

Vyprávění je nositelem příběhu (Kubíček, Hrabal a Bílek, 2013, s. 33), je

způsobem organizace a prezentace příběhu, který vzniká až tehdy, je-li vyprávěn. Příběh

je jakýmsi předurčením vyprávění, přičemž ani jedna složka nemůže existovat bez


[…]


zákazníkům, následně jsem se zaměřila na narativy, které je možné v komunikaci těchto

značek hledat, načrtla jsem jejich povahu a základní charakteristiku. Na závěr druhé

části jsem zařadila aspekty psychologie a neurovědy, které mohou sloužit jako odpovědi

na efektivitu příběhů (zejména skrze svou zapamatovatelnost a atraktivitu). Poslední

část je zapojením vytěžených poznatků do analýzy tří vybraných značek. Tato analýza

se soustředí na strukturní i významovou část komunikace značek – a to jak na úrovní

celkové sebeprezentace, tak na úrovní jednoho z jejích komunikačních výstupů. V této

části tak došlo ke spojení praktických a teoretických vymezení z předešlých kapitol a

docílení podrobnějšího prozkoumání narativu v marketingové komunikaci.

Ačkoliv je tedy možné říci, že takováto aplikace naratologie je proveditelná, je

třeba zároveň zdůraznit, že k prokázání tohoto tvrzení by bylo nutné toto téma více

probádat a prohloubit. Adekvátní by taktéž bylo zkoumání většího vzorku reklamních

výstupů, čímž by mohlo být dosaženo jeho širší platnosti.
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Osobně se však domnívám, že i přes tento fakt může analýza narativů již nyní

velmi dobře marketingové komunikaci posloužit – ať už jako nástroj pro deskripci řádu

a stavby příběhů, tak pro zjišťování jejich hlubšího významu v rámci předávaného

poselství. Poznatky o narativech a jejich vlastnostech by tak v budoucnosti mohly

zastávat funkci nejen metody pro rozbor reklamních příběhů, ale taktéž postupu

v procesu jejich vytváření.

42

Summary
Narratology and creative process of advertising might seem to be two absolutely

different fields – narratology as a science primarily linguistic and marketing

communication as a tool for promotion and sales. Although their similarity is not

initially obvious, there is some.

As some authors claim, narratives are reflection of our culture. Therefore,

commercials became a usual part of people’s life and so commercial narratives did.

Further more interesting are forms to which narratives can transform, there is hardly any

limitation for them today. Discourse of commercials does not contain only classic

formats anymore. And narratives developed into very interesting aspect of how to

explore the world of advertising.

The aim of this work was to deeply examine options of storytelling within

marketing communication. This theme was described from several points of view,

which helped to set it to the wider perception. At the first part of the text, there were

elemental terms of narratology explained, which became a theoretical ground of the

thesis - the most important concepts and approaches were introduced. The second part

contains facts about storytelling, brands and their today’s tendencies to form close

relationships with their customers and narratives which can be found in communication

of brands. This part also involved aspects of psychology and neuroscience, which

clarified several arguments for effectiveness of stories. The last section is a combination

of all gained findings in analyses of three chosen brands. In this analyses paradigmatic

and syntagmatic approaches were used to capture structural and semantic essence of the

communication outputs.

Although this procedure appears to be applicable, it is necessary to emphasize

insufficiency of the analysed sample. Greater amount of communication results and

more detailed analysis would be indispensable.

In my opinion, in spite of mentioned facts, narratives can be used as a tool for

studying marketing communication – for its description and also for exploring its deeper

meaning. Findings about narratives and their characteristics could therefore imply in the

future not only for a method of analyses commercial stories but for a strategy of their

creating as well.
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Přílohy

Příloha č. 1: Proppovy funkce postav (tabulka)

1 Jeden ze členů rodiny opouští domov (odloučení)

2 Hrdinovi je něco zakázáno (zákaz)

3 Zákaz je porušen (porušení)

4 Škůdce se snaží vyzvídat (vyzvídání)

5 Škůdce dostává informace o své oběti (vyzrazení)

6 Škůdce se snaží oklamat svou oběť, aby se zmocnil jí nebo jejího majetku

7 Oběť podlehne úskoku a tím bezděčně podléhá nepříteli (pomahačství)

8

Škůdce působí jednomu ze členů rodiny škodu nebo újmu (škůdcovství);
Jednomu z členů rodiny se něčeho nedostává nebo by něco chtěl mít

(nedostatek)

9

Neštěstí nebo nedostatek jsou sděleny. K Hrdinovi se někdo obrací s
prosbou nebo rozkazem. Je odeslán nebo propuštěn (prostřednictví,

spojovací moment)

10
Hledač se rozhodne k protiakci nebo s ní vysloví souhlas (začínající

protiakce)

11 Hrdina opouští domov (odchod)

12

Hrdina je podroben zkoušce, vyptávání, je napaden a pod., čímž se
připravuje získání kouzelného prostředku nebo pomocníka (první funkce

dárce)

13 Hrdina reaguje na činy budoucího dárce

14 Hrdina dostává k dispozici kouzelný prostředek

15

Hrdina je přenesen, dovezen nebo přiveden k místu, kde se nalézá
předmět hledání (prostorové přemístění mezi dvěma říšemi, vykonání

cesty)

16 Hrdina a škůdce vstupují do bezprostředního boje (boj)

17 Hrdina je označen (označení)

18 Škůdce je poražen (vítězství)

19 Počáteční neštěstí jsou zlikvidovány (likvidace neštěstí nebo nedostatku)

20 Hrdina se vrací (návrat)

21 Hrdina je pronásledován (pronásledování)

22 Hrdina se zachraňuje před pronásledováním (záchrana)

23
Nepoznaný hrdina se dostává domů nebo do jiné země (nepoznaný

příchod)

24 Nepravý hrdina si klade neoprávněné nároky (neoprávněné nároky)

25 Hrdinovi je uložen těžký úkol (těžký úkol)

26 Úkol je splněn (splnění)

27 Hrdina je poznán (poznání)

28 Nepravý hrdina nebo škůdce je odhalen (odhalení)

29 Hrdina dostává nové vzezření (transfigurace)

30 Škůdce je potrestán (trest)

31 Hrdina se žení a nastupuje na carský trůn (svatba)
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