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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výber témy práce má pomerne originálne poňatie.Bakalárká práca je zameraná na aktuálnu problematiku. Marie
Hnátová je v téme, ktorú si vybrala spracovať orientovaná. Autorka touto prácou poukazuje,že sa orientuje v
odbornej literatúre, dokáže vyhľadať, utriediť a reprodukovať vyjadrené názory.Práca poukazuje, že autorka
pristupuje k zvolenej téme bakalárskej práce vzásade komplexne a v duchu súčasných teoretických a praktických
poznatkov.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bohatá ilustratívnosť v texte i v prílohách, dobrá orientácia v odbornej literatúre i v elektronických
informáciách.. Práca sa vyznačuje dobrou štylizáciou, komunikatívnosťou textu, cenné sú i osobné postoje
autorky, ktoré svedčia o tom, že práca nie je pre ňu iba kompilovaním poznatkov, ale do značnej miery sa
stotožňuje s témou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práca prináša požadované nové poznatky a spĺňa príslušné kritériakladené pre bakalárskú prácu, preto ju
odporúčam k obhajobe.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Etické problémy, ktoré vznikajú medzi public relations,a reklamou a novinármi pri získavaní informácií.
5.2 Psychologický vplyv reklamy- podprahové pôsobenie

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!